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Úvod

Tato práce se zabývá nedestruktivním testováním materiálu a povrchových úprav.

Nedestruktivní testování je velmi rozšířené z hlediska rychlé kontroly a poskytuje přesné

výsledky kvality základního materiálu a následné povrchové úpravy. Těmito metodami

lze kontrolovat jak jednovrstvé povlaky, tak vícevrstvé povlaky. V práci jsou zmíněny

a popsány vybrané druhy nedestruktivního testování, které jsou vhodné ke kontrole

drsnosti, tloušťky základního materiálu i povrchových úprav. Vybrané nedestruktivní

testování bylo provedeno pomocí dvou komparátorů drsností od různého výrobce

a digitálního drsnoměru. Tloušťka základního materiálu byla porovnána třemi metodami,

dvěma nedestruktivními a jednou destruktivní, a těmi byly měření posuvným měřítkem,

měření ultrazvukem a mikroskopická kontrola tloušťky základního materiálu. Tloušťka

práškového povlaku, který byl nanesen v elektrostatickém poli, byla kontrolována opět

třemi metodami (dvěma nedestruktivními a jednou destruktivní). Nedestruktivní kontrola

tloušťky povlaku byla prováděna digitálním tloušťkoměrem a ultrazvukem. Destruktivní

kontrola byla prováděna mikroskopickým měřením. Závěr této práce je věnován

porovnání a zhodnocení využitých kontrol základního materiálu a jeho povlaku,

kde v diskuzi výsledků je zmíněno, jaká metoda testování je pro danou aplikaci vhodnější

a jaká ne.
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1 Nedestruktivní testování

Nedestruktivní testování (NDT), nebo také defektoskopie, se zabývá testováním

materiálů nebo produktů bez jejich poškození a narušení jejich budoucí použitelnosti.

To znamená, že i po zkoušce může produkt plnit svůj účel. Díky této vlastnosti se NDT

zkoušky řadí mezi nejlevnější metody, a proto se používají celosvětově. Hlavním cílem

NDT metod je odhalit co nejvíce vad, ať už na povrchu vzorku nebo uvnitř materiálu.

Stále se musí mít na paměti, že žádná z metod neumí odhalit veškeré vady, a proto

je důležité, aby pracovníci NDT věděli o všech technologických metodách a správně

je aplikovali. Každá metoda má svůj specifický postup, využití a parametry.

Aby se vyloučily veškeré vady, je zapotřebí využít více metod. [1-3]

Nedestruktivním zkoušením se zjistí, zda nějaká vada existuje, ale neví se její přesná

poloha ani rozměr. Ani zkouškami se nezamezí tvorbě dalších vad při výrobě. Neříkají,

jak k vadě došlo, ale pouze to, že se v produktu vyskytuje. Pokud se ukáže, že vzorek

je v normě, tak se ví, že je celistvý, bez vnitřních i povrchových vad a bude naplno plnit

účel, pro který byl vyroben. [1]
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2 Vady materiálů

Pokud budeme mluvit o vadách v oboru NDT, tak lze říci, že vada neboli diskontinuita

nebo nehomogenita je odchylka od předepsaného vzoru v technických normách nebo

jiných technických dokumentech, podle kterých se daný výrobek vyrábí, testuje

a prodává. [1]

Typy vad v NDT lze rozdělit do tří hlavních skupin:

o Vady výrobní – vzniklé během počáteční výroby ze základního nebo surového

materiálu.

o Vady zpracování – vzniklé během zpracování materiálu nebo jeho částí.

o Vady provozní – vzniklé během pracovního cyklu materiálu nebo jeho částí. [4]

Dále se vady dělí na dvě velké skupiny, a to na opravitelné a neopravitelné. Opravitelné

vady jsou takové, které lze opravit nebo odstranit vhodně zvolenou metodou. Ta musí

odpovídat také technickým normám a nesmí nijak narušovat další výrobní procesy. Mezi

vady neopravitelné se řadí všechny vady, které nelze odstranit. Jsou trvalé a o výrobku

již nelze říci, že je způsobilý k prodeji. [1,4]

Poslední rozdělení vad, které bude zmíněno, je vyobrazeno na obr. 1. Jedná se o rozdělení

vad podle jejich druhu. [1]

Obrázek 1: Základní třídění vad

Obr. 1: Základní třídění vad, obrázek vytvořen autorem dle literatury [1]
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3 Metody zkoušení

Jak už bylo zmíněno, neexistuje žádná univerzální NDT metoda, pomocí které

by se zjistily všechny vady. Každá metoda má své parametry, postupy a omezení. V tab. 1

jsou jednotlivé metody a jejich schopnosti detekovat vady.

Tab. 1: Metody používané v defektoskopii [5]

3.1 Vizuální metoda

Vizuální kontrola je zaměřená na hodnocení a zjišťování vlastností povrchu zkoumaného

materiálu. Může se provádět buď pouze zrakem, nebo zrakem s pomůckami, kterými

může být například lupa, zrcadlo, endoskop atd., anebo za pomocí technických přístrojů,

to mluvíme o videoskopech, foto nebo video kamerách aj. U všech typů zkoumání musí

být vzorek dobře osvětlen, ať už světlem denním nebo umělým. Vizuální kontrola

by měla být použita vždy před dalšími defektoskopickými kontrolami, je totiž velmi levná

a také rychlá. [6,7]

Vizuální kontrola lze rozdělit do dvou skupin, a to na přímou a nepřímou. [8]
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Přímá kontrola je taková, při níž nedochází k přerušení optické dráhy mezi okem

pozorovatele a kontrolovaným výrobkem. K zjišťování vad se používá pouze zrak

samotný nebo se můžou použít jednoduché pomůcky. [9]

Většinou se používá ke kontrole detailů. Kontrolor musí mít dostatečný přístup ke vzorku

a jeho oči se musí nacházet maximálně 600 mm od zkoumaného povrchu a pod úhlem

větším než 30°. [8]

U nepřímé kontroly je průběh paprsků přerušen mezi pozorovatelem a zkoumaným

povrchem. Provádí se tehdy, pokud je vzorek špatně přístupný, a tudíž nejde udělat

kontrola přímá. Při této kontrole nelze vyhodnotit kvalitu povrchu pouhým zrakem,

kontrolor si musí vypomoci s technickými přístroji. [8,9]

Vizuální zkouška se provádí na upraveném povrchu (očištěn, odmaštěn), to zajišťuje

kvalitní a přesné vyhodnocení povrchu. O kvalitě zkoušky rozhodují i tyto tři atributy:

o Odborná způsobilost – kontrolor by měl znát jak teoreticky, tak umět provést

prakticky vizuální zkoušku. [10]

o Zraková způsobilost – každý kontrolor musí mít potvrzené zrakové schopnosti

od lékaře. Ten zkouší zrak na blízko (vzdálenost menší než 300 mm), vidění

na dálku a barvocit, který je důležitý na rozlišení kontrastu mezi barvami

na zkoumaném vzorku. Kvůli velkým nárokům na soustředění může kontrolor

zkoumat vzorky maximálně dvě hodiny v kuse, poté ztrácí soustředěnost

a je možné, že neodhalí veškeré vady. [1,4]

o Dostatečná kvalita osvětlení. [10]

Hodnocení vad

Každý člověk má jiné zrakové vnímání, a tudíž každý kontrolor vyhodnocuje vady jinak.

Jedná se tedy o subjektivní vyhodnocování. Jak už bylo zmíněno, VT vyžaduje dobré

osvětlení a zkušenost pracovníků. [10]

U hodnocení vad se nejčastěji provádí tyto metody:

o Posouzení vad podle znaků – při kvalifikaci se kontroloři učí pojmenovat vady

podle jejich typického vzhledu. Pokud objeví na vzorku třeba trhlinu, tak ví,

že vzorek už není dále použitelný a rovnou ho vyřadí. [11]
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o Porovnání nalezené vady s obrazovým vzorem – nejčastěji s katalogem, kde jsou

snímky reálných vad, které se běžně vyskytují na daném materiálu. Katalogy

mohou být zaměřené i na drsnost povrchu, korodované povrchy aj.. [1]

o Hodnocení měřením – touto metodou se porovnávají rozměry vyhotoveného

vzorku s předepsanou hodnotou, a to hlavně kvůli požadavku na vyměnitelnost.

To znamená, že se mohou vzít jakékoli dva protikusy, které se vyrábějí odděleně

a budou nám na sebe pasovat bez další úpravy. Měření se může provádět dvěma

způsoby, a to měřením skutečných hodnot, kdy se získávají číselné hodnoty

ze vzorku (na obr. 2 je posuvné měřítko, kterým se měří vzdálenost, na obr. 3

je vyobrazen úchylkoměr, který měří odchylku od předepsaného rozměru), nebo

porovnávacím měřením, kde výstupem je pouze to, zda výrobek splňuje

předepsané hodnoty nebo ne. [11]


[…]


Posuvné měřítko – práce s měřidlem je jednoduchá a udává rychlé výsledky, které lze

k porovnání tlouštěk měřeného materiálu využít kdekoliv.

Ultrazvuk – přesnost měření závisí na znalostech proškolených pracovníků, kteří

na základě svých zkušeností a doporučení výrobce zvolí vhodnou sondu k měření,

popřípadě sondu s předsádkou k měření tloušťky zhotovenému povlaku. Ultrazvukové

metody mohou využívat kontaktní měření tloušťky (500 – 500 000 µm) s odchylkou

méně než 0,5 %, či bezkontaktní měření tloušťky (30 – 110 µm) s odchylkou ± 3 %.

Tloušťkoměr – využití těchto měřících přístrojů je velmi rozšířené a jejich použití

je všestranné při vhodné volbě měřícího přístroje a jeho principu měření. Měření tloušťky

může být destruktivním způsobem (coulometrická, mikroskopická, gravimetrická), nebo

nedestruktivní (magnetická, magneticko-indukční, vířivými proudy, ultrazvuková,

rentgenová).

Mikroskop – vzhledem k náročnosti na vybavení a ekonomickým aspektům,

je mikroskopické destruktivní měření povlaku vhodné pro tenké povlaky a vrstvy

například vakuové technologie, PVD, CVD.

V uvedených tabulkách níže jsou shrnuty a porovnány naměřené hodnoty. V tab. 10

je porovnání naměřené drsnosti. Tab. 11 vyobrazuje srovnání hodnot tlouštěk základního

materiálu a v tab. 12 jsou porovnány hodnoty tloušťky povlaku.

Nedestruktivní metody testování povlaků a povrchů jsou jednodušší a dávají okamžitý

výsledek.
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Tab. 10: Porovnání naměřených hodnot drsnosti

Ra [μm] Rz [μm]

Vzorkovnice drsnosti SVÚM 6,3 25

Vzorkovnice drsnosti LD2050 12,5 70

Digitální měřidlo Mitutoyo SJ-301 3,7 17,9

Z naměřených výsledků vyplývá, že vizuální zkouška pomocí vzorkovnice drsnosti

povrchu je mnohem přesnější než metoda pomocí komparátoru LD2050. To je způsobeno

menším počtem vzorových etalonů, a proto bylo těžší určit, jaký etalon je zkoumanému

vzorku nejpodobnější. Samotné vyhodnocování drsnosti pomocí vzorkovnice drsnosti

je přesné a vhodné na namátkové a rychlé kontrolování během výroby.
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Tab. 11: Porovnání naměřených hodnot tloušťky materiálu

1A 1B 1C 1D 2A 2B 2C 2D 3A 3B 3C 3D 4A 4B 4C 4D 5A 5B 5C 5D

Posuvné

měřítko
1,5

Ultrazvuk

sonda M202
1,39 1,40 1,45 1,39 1,39 1,40 1,44 1,42 1,39 1,39 1,44 1,39 1,39 1,40 1,45 1,41 1,39 1,40 1,46 1,40

Ultrazvuk

sonda M208
1,38 1,39 1,43 1,39 1,39 1,39 1,42 1,38 1,39 1,39 1,43 1,38 1,39 1,39 1,43 1,37 1,39 1,40 1,42 1,39

Mikroskop 1,59 1,40 1,40 1,33 1,54 1,39 1,39 1,34 1,56 1,40 1,43 1,37 1,37 1,40 1,44 1,40 1,48 1,41 1,39 1,33

Jednotky: [mm]
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Kvůli malému průměru zkušební trubky se naměřené hodnoty pomocí ultrazvuku vždy

neshodují s naměřenými hodnotami pomocí mikroskopu. To mohlo být zapříčiněno tím,

že dosedací plocha sond, nebyla vždy plně dosedlá na zkoumaném vzorku. Pokud

by se stejnou metodou měřil rovný plech, výsledky by mohly být přesnější.

Dle předpokladů měly hodnoty ze sondy M202 být přesnější než hodnoty ze sondy M208.

Při srovnání naměřených hodnot obou sond a hodnot mikroskopu vyšlo, že sonda M208

má shodnější výsledky s mikroskopem než sonda M202. Výkyvy hodnot u mikroskopu

jsou zaviněny lokálním měřením a možným nepřesným zakótováním rozměrů.
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Tab. 12: Porovnání naměřených hodnot tloušťky povlaku

1A 1B 1C 1D 2A 2B 2C 2D 3A 3B 3C 3D 4A 4B 4C 4D 5A 5B 5C 5D

Elcometer 130 99 71 94 147 90 73 77 139 91 71 79 131 102 82 81 139 114 95 109

Ultrazvuk

sonda

M202

70 50 30 40 80 60 30 40 70 50 30 40 70 60 50 50 80 60 50 60

Ultrazvuk

sonda

M208

60 40 30 40 70 50 30 30 60 50 30 30 70 50 40 40 70 50 40 40

Mikroskop 131 97 59 94 148 91 73 75 139 97 68 78 132 102 83 80 140 114 94 109

Jednotky [μm]
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Z naměřených hodnot vyplývá, že ultrazvukovým tloušťkoměrem nelze měřit tloušťku

povlaku. Měření se liší v řádu desítek. To je zapříčiněné i tím, že ultrazvukový

tloušťkoměr měří v milimetrech, zato všechny ostatní přístroje měří v mikrometrech.

Hodnoty naměřené sondou M202 jsou ve srovnání s naměřenými hodnotami pomocí

mikroskopu i tloušťkoměru přesnější, než naměřené hodnoty pomocí sondy M208.

To je dáno vyšší frekvencí, a tedy vyšší rozlišovací schopností měření. Hodnoty

mikroskopu a tloušťkoměru jsou velmi podobné. Tím, že mikroskop je finančně náročný

a lze používat jenom v laboratorních podmínkách, hodnotím tloušťkoměr jako nejlepší

variantu na měření tloušťky povlaku z výše popsaných metod.
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