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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nedestruktivní zkoušení kvality povrchu a povrchových úprav
Jméno autora: Klára Harazimová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Maxim Puchnin, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je dostatečné náročné a odpovídá tématu bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená bakalářská práce zadání splňuje.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentkou byl zvolen správný přístup, při použití dostupných zdrojů, vypracování teoretické častí, zpracování
experimentálních dat a jejich vyhodnocování.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Experimentální část předložené práce dobře ukazuje, že studentka používá znalostí získané z odborných předmětů a
použité literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce má dobrou formální, grafickou a jazykovou úroveň, včetně používání odborné terminologie. Rozsah
práce odpovídá zadání.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů odpovídá zadání. Autorem byli použité tuzemské a zahraniční zdroje. Citace jsou korektní včetně jejich
formátu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Pro studentku bych měl připomínku, že u makro snímku musí uvádět meřítko.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená bakalářka práce odpovídá zadání. Práce je věnovaná zajímavé problematice a obsahuje přehled o
technologiích používaných pro provádění nedestruktivních zkoušek v různých průmyslových odvětvích.
Pro studentku bych měl následující otázku:
Jaké znáte další metody pro zkoumání tloušťky a kvality nově vytvořené povrchové vrstvy?

Na základě výše uvedeného konstatuji, že bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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